Centro de
Ciências da Saúde

'5-

UFES

Memorando n° 144/2011 - CCS.

Vitória (ES), 01 de novembro de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Luiz Herkenhoff Coelho

Senhor Diretor,

Solicitamos inclusão das bolsistas abaixo relacionadas em Folha
Suplementar, uma vez que as mesmas iniciaram as atividades de monitoria
anterior à primeira freqüência dada no sistema. Tal situação ocorreu devido à
dificuldade operacional de candidatura pela página do PIB na internet. Tendo
a orientadora e bolsistas perdido a data regular do cadastramento.

Para tanto, segue nome, mês da freqüência em folha suplementar e CPF
das bolsistas:

Nome Mês CPF

Claudia de Souza Dourado Setembro 	e
Outubro/2011

131.477.427-17

Amanda França Monteiro Setembro/2011 119.090.417-93

Atenciosamente,

?of. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Faz: 3335-7270

sasbmWoncl.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

4-‘ 2 g-2040/r --H

UFES

Memorando n° 143/2011 - CCS.

Vitória (ES), 01 de novembro de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Luiz Herkenhoff Coelho

Senhor Diretor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, o
Relatório de Freqüência dos bolsistas deste Centro, referente ao mês de
Outubro/2011.

Atenciosamente,

?of. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

seelmtfiónod,ufes.br

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - 2010
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA — OUTUBRO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	2010203663 ALANA TAGARRO NEVES CARMEN BARREIRA-NIELSEN

2 	2008205563 ALYNNY MARTINUSSO DO AMARAL Ana Cristina Nascimento Chlaradia

3 	2008104698 AMANDA FRANÇA MONTEIRO Marcia Valéria de Souza

4 	2009102707 ANA CAROLINE NORBERTO BATISTA Sonha Alves Gouvêa

5 	2007205931 ANDRESSA ROXANA FERNANDES RIBEIRO Ana Paula Ferreira Nunes

6 	2007105604 ANTONIO MANOEL FRASSON SOARES MARCO ANTÔNIO MASIOLE

7 	200686580711 BÁRBARA DE ANGELI Gustavo Soares Peixoto Miguel

8 	2008205056 BRUNA FRIZERRA DANIEL Pedro Florencio da Cunha Fortes

9 	2008105085 CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA DA SILVA Alexandre Martins Costa Santos

10 2007105433 CONSTANCE DELL SANTO VIEIRA SCHUWARTZ Aparecida das Graças Carvalho Gomes

11 2006106736 DANILO SCHWAB DUQUE Luiz Fernando Soareas de Barros

12 2009101621 DHERIK FRAGA SANTOS Elizabete Regina Araújo de Oliveira

13 2006105879 FERNANDA PAQUIELA GEGENHEIMER Claudia Masrouah Jamal

14 2007205441 GABRIELA ALMEIDA BENEZOLI Aparecida das Graças Carvalho Gomes

15 2006106848 GIULIA CERUTTI DALVI Rogério Bermudes de Souza

16 2006207363 GLEISON VALLE Alexandre Martins Costa Santos

17 2008103876 JOELMA PASSOS DOS SANTOS Raquel Baroni de Carvalho

18 2006206791 JORDAN() SANFELIXE JUSTINO William Grassi Bautiz

19 2007105772 JOSÉ MARCOS ROSALÉM FILHO Raquel Baroni de Carvalho

20 2009104232 JULIA VIEIRA NAEME SOBREIRA carolina maia martins salas

21 2009204337 KAROLINI ZUQUI NUNES Fabio Lúcio Tavares

22 2008205522 LAYS PAULA BONDI Liliana Cruz Spano

23 2009105941 LEANDRO IZOTON LORENCETTE Pedro Florenclo da Cunha Fortes

24 2006206807 LIVIA DEOCLECIO DE OLIVEIRA Rogério Bermudes de Souza

25 2006206647 LUIZ FELIPE NARDOTO LUCRÉCIO William Grassi Bautiz

26 2010100947 LUIZA PEREIRA ALVES Josué da Silva Coutinho

27 2006100816 MARCELO BERNO MATOS Diusete Maria Pavan Batista

28 2006106832 MARCELO PETROCCHI CORASSA Alex Assis de Carvalho

29 2008204920 MARÍLIA HERKENHOFF ARAUJO Leticia Nogueira da Gama de Souza

30 2006106797 PAULO HENRIQUE PEREIRA AGUIAR Diusete Maria Pavan Batista

31 2006206855 RAYANI MARIA PEREIRA MOREIRA Guilherme Jr. Boechat Póvoa

32 2009101404 VICENTE SATHLER DELGADO Jones Bernardas Graceli

33 2010100935 VINÍCIUS BARBOSA ANTUNES William Grassi Bautiz

34 2007105462 VITOR ARAUJO SOARES Alipio Casar Nascimento

35 2011101383 YARA DE PAIVA PEDREIRA Karla Loureiro Almeida Coburn

,

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/freque 	_ aae.asp 	CrofCacerlos Alberto Redins tor do mro de
Dênces de SaudelllFES

1/11/2011

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - OUTUBRO /2011:

Matricula Nome Orientador

1 	2003100849 ALEXANDRE ZON Ethel Leonor Noia Maciel

2 	2008101069 FELIPE COSTA CORONA MARCELO ENDLICH LEAL

3 	2008102867 FRANCIEL BRINGHENTI CORREA GENAIDE GOZZI

4 	2011101317 HELOISI GONÇALVES SANTOS PASSOS GENAIDE GOZZI

5 	2010100938 HINGLID RUBENS TEIXEIRA GODINHO MARIA JOSÉ GOMES

6 	2101100361 JEFFERSON SOUZA CLAUDINO CANDIDA CANIÇALI PRIMO

7 	2011203762 JOÃO VICTOR MARTINELLI Ethel Leonor Nola Maciel

8 	2010203747 MATHEUS COSTA OLIVEIRA ATHELSON STEFANON BITTENCOURT

9 	2008105965 MIRELA KARLA PLASTER ESSERTH SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA

10 2009100374 PABLO CARDOZO ROCON GENAIDE GOZZI

11 2008203016 PAULA NUNES NASCIMENTO GENAIDE GOZZI

12 2010100926 SAMIRA SANDY FERREIRA STRELHOW MARIA JOSÉ GOMES

13 2009101874 SONILA SOARES CARNEIRO CLÁUDIA MASROUAH JAMAL

14 2011203878 TAMIRIS DE OLIVEIRA SCÁRDUA MARIA EDLA DE OLIVEIRA BRINGUENTE

15 2010101662 TARCISIO PREST BERNABÉ MARCELO ENDLICH LEAL

Assi ¶t e carimbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

ProfiCarlosAlbertoRedins
arelordo Centro de Ciáncias de Saúde/11s Menu de Opções,

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 1/11/2011

carimbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo'

Prof. Carlos Alberto Redins
Dretpr do Centro de Cheias de Saúdell1FES

Assinatur

Programa Integrado de Bolsas 	 Page 1 of 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA-

Matricula

1 210100958

2 2010203667

3 2010203657

4 2009106434

5 2010203036

6 2009208720

7 2009208723

8 2010100785

9 2008204929

10 2010203676

11 2009106862

12 2010203674

13 2010203129

14 2010203097

15 2009208709

16 2010100939

17 2009208477

18 2009104752

19 2009208043

20 2008105048

21 2010203721

22 2010203719

23 2010203662

24 2009208731

25 2010203851

26 2010100730

27 2009103590

Nome

ALLLAN FIRMINO DE MATTOS

CAROLINA MARINS COIMBRA DE ALMEIDA

DANIELLA CRISTINA DE ASSIS PINTO

EDUARDO HENRIQUE LORETI

ELIZABETH LIA MATOS CORDOVA

ESTÉFANI POLON' SABADINE

EVELIN PENHA DA SILVA STEILL

GABRIELA ROBERTA COAN

GUSTAVO LEITE FRANKLIN

ISABELA DE OLIVEIRA MARCHES!

JENNIFER MANCINI FAVERO

JESSICA ARAÚJO CERQUEIRA MOURA

JESSICA PAZZARO SOARES

JOÃO VITOR SANTOS FERNANDO

JULIANA MIRANDA DA SILVA

LETICIA CÔGO MARQUES

MARIANA BRANDÃO SIMÕES

PATRICIA KRAUZE DE ALMEIDA

PAULA TAVARES SALVIATO

POLLYANE RODRIGUES MIRANDA

PRISCILA ALMEIDA GAVA SEPULCHRO

RAFAEL FRANÇA MONTEIRO

RAQUEL CRISTINA MARTINS FORMIGOSA

RAVENA LOVATTI MIRANDA

REBECA DE CARVALHO FERREIRA

SUÉLEN ELAINE UHLIG

THAYNARA STELZER

- REUNI
OUTUBRO /2011:

Orientador

William Grassi Bautíz

William Grassi Bautiz

Rita Gomes W. Pires

Samira Tatiyama Miyamoto

Roger Lyrio dos Santos

Atala Lotti Garcia

Atala Lotti Garcia

CARMEN BARREIRA-NILSEN

Roney Welinton Dias de Oliveira

CARMEN BARREIRA-NILSEN

Adriana Leão

Alessandra Brunoro Motta Loss

Minam Carmo Rodrigues

Marfa Teresa Martins de Araújo

Gilma Corrêa Coutinho

William Grassi Bautíz

Blima Fux

Karla Nive Sampaio

RICARDO PINTO SCHUENCK

Breno Vaientim Nogueira

Geralda Gillian Silva Sena

Minam Carmo Rodrigues

Carolina Fiorim Anhoque

LI VIA CARLA DE MELO RODRIGUES

Geralda Gillian Silva Sena

Rita Gomes W. Pires

Breno Valentim Nogueira

Mtp://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp

1/11/2011

Centro de
Ciências da Saúde

OaS  001 	 022

UFES

Memorando n° 142/2011 - CCS.

Vitória (ES), 01 de Novembro de 2011.

Ao: Prefeito Universitário
Eng. Luiz Heleno Ferracioli Nunes

Senhor Prefeito,

Solicito lotação de um servidor profissão Motorista para o CCS a fim
de atender necessidade de distribuição de materiais de consumo e permanente
entre os vários setores deste Centro, utilizando automóvel recentemente
adquirido para este fim

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

saebmoiMod.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

002 ?0.9/ãifi- 2/

UFES

Memorando n" 141/2011 - CCS.

Vitória (ES), 01 de Novembro de 2011.

Ao: Magnífico Reitor em exercício da UFES
Prof. Reina Ido Centoducatte

Magnífico Reitor,

Considerando a crescente necessidade de salas de aulas teóricas neste
Centro para atender os discentes dos novos cursos de graduação (REUNI) e
considerando o enorme atraso nas obras do Pavilhão de Aulas Teóricas do
CCS - "Elefante Branco", obra sob responsabilidade da Prefeitura Municipal
de Vitória (negociação terreno para alargamento da Avenida Fernando
Ferrari), e na obra do Bloco C do "Prédio Básico do CCS", obra sob
responsabilidade da empresa Zamboni, solicito reforma emergencial de
04(quatro) salas de aulas implantadas de forma precária no andar térreo do
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (Prédio do Departamento de
Enfermagem), tal obra consiste em substituição das divisórias de madeira por
gesso acartonado, pintura e recuperação do piso de cimento comum.

Precisamos que esta reforma seja realizada durante os meses de
Dezembro de 2011 e Janeiro e Fevereiro de 2012, a fim de que as mesmas
estejam em condições de uso em Março de 2012.

Atenciosamente,

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgcbmWnpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

Oal 1021 	- ao

UFES

Memorando n' 140/2011 - CCS.

Vitória (ES), 01 de Novembro de 2011.

Ao: Magnífico Reitor em exercício da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnífico Reitor,

Considerando a crescente necessidade de salas de aulas teóricas neste
Centro para atender os discentes dos novos cursos de graduação (REUNI) e
considerando o enorme atraso nas obras do Pavilhão de Aulas Teóricas do
CCS - "Elefante Branco", obra sob responsabilidade da Prefeitura Municipal
de Vitória (negociação terreno para alargamento da Avenida Fernando
Ferrari), e na obra do Bloco C do "Prédio Básico do CCS", obra sob
responsabilidade da empresa Zamboni, solicito reforma emergencial de
03(três) salas de aulas da estrutura antiga do prédio "Elefante Branco" que
foram danificadas com a construção de novas salas sobre estas; tal obra
consiste em recuperação de esquadrias e janelas de alumínio, pintura e
substituição de portas, além da recuperação do corredor de acesso às mesmas.

Precisamos que esta reforma seja realizada durante os meses de
Dezembro de 2011 e Janeiro e Fevereiro de 2012, a fim de que as mesmas
estejam em condições de uso em Março de 2012.

Atenciosamente,

mf. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechm:Mnod.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

-3 / .

UFES

Memorando n° 139/2011 - CCS.

Vitória (ES), 17 de outubro de 2011.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Luiz Herkenhoff Coelho

Senhor Diretor,

Solicitamos inclusão dos bolsistas abaixo relacionados em Folha
Suplementar, referente ao mês de Setembro/2011, uma vez que os mesmos
não foram indicados na folha regular, entretanto, tiveram freqüência normal
no mês de setembro/11.

Nome Matricula

Andressa Roxana Fernandes Ribeiro 20077205931

Tatiana Miranda Debruem 2008104850

Atenciosamente,

A_ L„_>.
. Carlos Alberto Redins

retor do Centro de Ciências da Saúde.

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe - CEP 29.040-090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 - 3335-7200- Fax: 3335-7270

sachtnnultufes.hr

Freqüência entregue no CCS em:

entador/bolsista

s 51(34 55
'Cai;

horas.

s
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FICHA DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DE MONITORIA

MÊS DE REFERÊNCIA: e;o-t,,,,hiip /2011.

DADOS DO BOLSISTA/MONITOR

Nome:   ---14,a, LAN14~in AÁLL.kowly
Curso:*„0„,,,„ ,  	Matrícula:   e2 007 (04/  s) r)(2
Orientador:   41,?,, Vi.,,,,,,,,, ,L, c,i,t,
Departamento:  vvy„,„±<,,,,, 	Disciplina: ).LÁV Efit,

TOTAL DE CARGA HORÁRIA CUMPRIDA NO MÊS: 80 horas.

APRECIACÃO DO ORIENTADOR:
Solicito o pagamento da Bolsa de Monitoria ao aluno acima referido,
atestando que o mesmo cumpriu as atividades propostas.

Data:  c2  I  09  1.2_.

Assin a do Orienta or
O não envio desta Ficha de Acompanhamento Mensal ao CCS, implicará na não
inclusão do nome do bolsista na freqüência "on une".

CALENDÁRIO PARA ENVIO DE FREQUENCIA MENSAL AO CCS

JULHO 25 e 26/07/2011
AGOSTO 24, 25 e 26/08/2011

SETEMBRO 26 e 27/09/2011
OUTUBRO 25 e 26/10/2011

NOVEMBRO 23,24 e 25/11/2011
DEZEMBRO 07,08 e 09/12/2011

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FICHA DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DE MONITORIA

MÊS DE REFERÊNCIA: n2-ternlyba /2011.

DADOS DO BOLSISTA/MONITOR
Nome:  L.N.nr),Avy)ok, 	 rift-neornoexo -a,t
Curso: rcov,-.:e."0,. _g_ h'ert-,L.co 	Matricula:  Zoo acs,  5 93
Orientador:  \)em»PaJsa.. tarinin
Departamento:  Bo i.4014,,ontrA, 	Disciplina: Hiciwtoe~.

TOTAL DE CARGA HORÁRIA CUMPRIDA NO MÊS: 80 horas.

APRECIACÀO DO ORIENTADOR:
Solicito o pagamento da Bolsa de Monitoria ao aluno acima referido,
atestando que o mesmo cumpriu as atividades propostas.

Data:-2 6  /09 /li
Assinatura do Orientador

O não envio desta Ficha de Acompanhamento Mensal à Secretaria do CCS, implicará na
não inclusão do nome do bolsista na freqüência "on Une".

CALENDÁRIO PARA ENVIO DE FREQUENCIA MENSAL AO CCS

JULHO 25 e 26/07/2011
AGOSTO 24, 25 e 26/08/2011

SETEMBRO 26 e 27/09/2011
OUTUBRO 24, 25 e 26/10/2011

NOVEMBRO 23,24 e 25/11/2011
DEZEMBRO 07, 08 e 09/12/2011

Freqüência entregue na Secretaria do CCS em: 	/ 	/ 	, às 	horas.

jno9--urnn 12-).4 -r•..o- 	SL.  kin()
Orientador/bolsista

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011